eâmara c-Municipal de CUirtgut
Estado de São Paulo

LABO omsuMUT
18" Leeislatura - Atas - Livro n° 1 FL. Ni' 090

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÃMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 22 DE
JUNHO DE 2.021.

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e
vinte um, às dezenove horas e um minuto, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Youssef Ismail Mansour, n° 850, Jardim Alto
do Silvares, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da
presente sessão, sendo a décima sexta em regime ordinário da primeira
sessão legislativa da 18' Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular
n° 49/2021) constava para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1.
PROJETO DE LEI N° 33/2021 - ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA
ANTONIA CHIMENES MAFFEIS PARA DENOMINAR VIA SEM
DENOMINAÇÃO OFICIAL EM BIRIGUI (autoria do Vereador Benedito Dafé
Gonçalves Filho): 2. PROJETO DE LEI N° 51/2021 — DISPÕE SOBRE AS
DIRETRIZES GERAIS PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA
PARA O EXERCÍCIO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 2° turno de
discussão e votação (autoria do Prefeito Municipal): 3. PROJETO DE LEI N°
62/2021 — DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO
LIVRO E À CULTURA DA LEITURA E DÁ OUTRA PROVIDÊNCIAS. (autoria
do Vereador José Luis Buchalla): 4. PROJETO DE LEI N° 66/2021 — DISPÕE
SOBRE A OBRIGATORIEDADE DO PROCEDIMENTO DE NOTIFICAÇÃO
COMPULSÓRIA DA VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. (autoria dos Vereadores Wagner Dauberto Mastelaro e
Cleverson José de Souza); 5. PROJETO DE LEI N° 69/2021 — DISPÕE
SOBRE OBRIGATORIEDADE DE COLOCAÇÃO DE FAIXAS REFLEXIVAS
E PLACAS DE ALERTA EM DISPOSITIVOS CONTROLADORES DE
ACESSO EM POSTOS DE COMBUSTÍVEIS NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI.
(autoria dos Vereadores Benedito Dafe Gonçalves Filho e Wesley Ricardo
Coalhato); 6. PROJETO DE LEI N° 74/2021 — DISPÕE SOBRE A
CONCESSÃO DE APORTE FINANCEIRO A TÍTULO DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, A EMPRESA CONCESSIONÁRIA DO SERVIÇO DE
TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO
DE BIRIGUI, ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito Municipal); 7. PROJETO DE LEI N°
75/2021 — AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO A LEI N°
6.955/2020 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2021, NA LEI N° 6.888/2020 - LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2021 E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO
PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES. O PROJETO N° 1.108
- REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA RAUL CARDOSO, NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.
(autoria do Prefeito Municipal); 8. PROJETO DE LEI N° 76/2021 — AUTORIZA
O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA
LEI N° 6.955/2020 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2021. NA LEI N° 6.888/2020 -
LEi DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2020 E NA LEI N° 6.430/2017

&trilara C)Kunici pal CUirigüi
Estado de São Paulo

LA' B° OMNIA N‘SICIT 18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 091

PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES. E
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (autoria do Prefeito Municipal); 9.
PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA N° 1/2021 — INCLUI O ART. 131-
A, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, QUE INSTITUI O ORÇAMENTO
IMPOSITIVO E DISPÕE SOBRE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA DA PROGRAMAÇÃO INCLUÍDA POR EMENDAS
INDIVIDUAIS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL EM LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL. 1° turno de discussão e votação (autoria do vereador Wesley Ricardo
Coalhato e demais vereadores). Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor
Presidente: Cesar Pantarotto Junior, que contou com os trabalhos de
secretaria do Vice-Presidente André Luis Moimás Grosso, da 1a Secretária
Osterlaine Henriques Alves e do 2° Secretário Everaldo Roque Santelli.
Inicialmente, o Senhor Presidente procedeu a chamada regimental através do
sistema de registro eletrônico de presença, constatando-se o
comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos. dos Vereadores
Benedito Dafé Gonçalves Filho, Cleverson José de Souza, Fabiano Amadeu
de Carvalho, José Luís Buchalla, Marcos Antonio Santos. Paulo Sérgio de
Oliveira, Reginaldo Fernando Pereira, Sidnei Maria Rodrigues. Valdemir
Frederico, Wagner Dauberto Mastelaro e Wesley Ricardo Coalhato. Havendo,
portanto. número legal para deliberações, o Senhor Presidente, invocando a
proteção Divina. declarou aberta a sessão. Em seguida, esclareceu aos
Senhores Vereadores que o tempo destinado ao Expediente seria reduzido a
30 minutos como determina o artigo 277 do Regimento Interno "As sessões
nas quais se discutem as Leis Orçamentárias terão a Ordem do Dia
preferencialmente reservada a essas matérias". Em seguida, procedeu-se à
leitura, pelo Vice-Presidente do Edital 16/2021 — Ata da Sessão Ordinária de
15 de junho de 2021 - APROVADO por unanimidade. Em seguida, passou a
dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14 de
dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre: Não houve.
Logo após, o Senhor Presidente, determinou a 1a Secretária que procedesse
à leitura do material de Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal:
Ofício n° 602/2021 — Encaminha CD contendo Balancete das Receitas e
Despesas do município, ref. ao mês de maio/2021; Ofício n° 607/2021 —
Ref/Indicações n° 356 a 371/2021; Ofício n° 608/2021 — Ref/Indicações n°
372 a 382/2021; Ofício n° 609/2021 — Ref/Requerimento n° 335/2021 (Sidnei
Maria Rodrigues); Ofício n° 610/2021 — Ref/Requerimento n° 337/2021
(Wagner Dauberto Mastelaro); Ofício n° 611/2021 — Ref/Requerimento n°
338/2021 (Reginaldo Fernando Pereira); Oficio n° 612/2021 —
Ref/Requerimento n° 342/2021 (José Luis Buchalla); Ofício n° 613/2021 —
Ref/Requerimento n° 344/2021 (Cleverson José de Souza); Oficio n°
614/2021 — Ref/Requerimento n° 345/2021 (Cleverson José de Souza,
Valdemir Frederico, José Luis Buchalla, Wagner Dauberto Mastelaro e
Fabiano Amadeu de Carvalho). Seguidamente. passou-se, à leitura, pelo 2°
Secretário, do material de Expediente recebido de "Diversos": Não houve.
Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material de Expediente
de Vereadores: 1 - Requerimento n° 368/2021 - Autor: Paulo Sergio de
Oliveira - JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE

Co 4

•

LABOR amso, N\SCIT

edmara cNunicipal CUirigüi
Estado de São Paulo

18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 092

15 DE JUNHO DE 2021 — APROVADO. 2 - Requerimento n° 369/2021 -
Autor: Osterlaine Henriques Alves - JUSTIFICATIVA DE FALTA EM SESSÃO
ORDINÁRIA REALIZADA EM 15 DE JUNHO DE 2021 — APROVADO. 3 -
Requerimento n° 370/2021 - Autor: Marcos Antonio Santos - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE ÁREAS DE TERRA PERTENCENTES A
MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NO BAIRRO ALTO DO SILVARES —
APROVADO. 4 - Requerimento n° 371/2021 - Autor: José Luis Buchalla -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE INSTITUIÇÃO DO TERCEIRO SETOR
E O QUE RECEBEU DE RECURSOS DO MUNICÍPIO, ESTADO E
FEDERAÇÃO — APROVADO. 5 - Requerimento n° 374/2021 - Autores:
Wagner Dauberto Mastelaro, Cleverson José de Souza - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE O VALE ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES
APOSENTADOS E PENSIONISTAS — APROVADO. 6 - Requerimento n°
375/2021 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira - REQUISITA INFORMAÇÕES
SOBRE POSSIBILIDADE DE ABERTURA DE RUA PARA O
PROLONGAMENTO DA TRAVESSA SABARÁ — APROVADO. 7 -
Requerimento n° 376/2021 - Autor: Osterlaine Henriques Alves - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE AS ESPECIALIDADES MÉDICAS EXISTENTES
NA SAÚDE DO NOSSO MUNICÍPIO — APROVADO. Esgotando-se o prazo
de 30 minutos, passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA,
determinando, o Senhor Presidente, a chamada regimental através de
registro eletrônico de presença. Passou-se, a seguir, à deliberação constante
de: 1 - Projeto de Lei Ordinária n° 33/2021 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves
Filho - ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA ANTONIA CHIMENES MAFFEIS
PARA DENOMINAR VIA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL EM BIRIGUI. Foi
apresentado Requerimento n° 372/2021 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves
Filho - ADIAMENTO, POR 2 SESSÕES, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO
PL 33/2021 — APROVADO. Com a aprovação do Requerimento, restou
ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n° 33/2021. 2 - Projeto de Lei Ordinária n°
51/2021 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE AS
DIRETRIZES GERAIS PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA
PARA O EXERCÍCIO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi
apresentada Mensagem Aditiva - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
MENSAGEM ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 51/2021 — APROVADA.
Logo após, passou-se, a deliberação do Projeto de Lei Ordinária n° 51/2021 —
APROVADO. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 62/2021 - Autor: José Luis
Buchalla - DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO
LIVRO E À CULTURA DA LEITURA E DÁ OUTRA PROVIDÊNCIAS. Foi
apresentado Requerimento n° 378/2021 - Autor: José Luis Buchalla -
ADIAMENTO, POR 49 DIAS, DO PL 62/2021 — APROVADO. Com a
aprovação do Requerimento, restou ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n°
62/2021. 4 - Projeto de Lei Ordinária n° 66/2021 - Autores: Wagner Dauberto
Mastelaro, Cleverson José de Souza - DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DO PROCEDIMENTO DE NOTIFICAÇÃO
COMPULSÓRIA DA VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado Requerimento n° 373/2021 - Autor:
Wagner Dauberto Mastelaro - ADIAMENTO, POR 2 SESSÕES, DA

eâmara c-Municipal de carigcti
Estado de São Paulo

LABN omNix N \SCIT
18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 N° 093

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 66/2021 — APROVADO. Com a aprovação
do Requerimento, restou ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n° 66/2021. 5 -
Projeto de Lei Ordinária n° 69/2021 - Autores: Benedito Dafé Gonçalves Filho,
Wesley Ricardo Coalhato - DISPÕE SOBRE OBRIGATORIEDADE DE
COLOCAÇÃO DE FAIXAS REFLEXIVAS E PLACAS DE ALERTA EM
DISPOSITIVOS CONTROLADORES DE ACESSO EM POSTOS DE
COMBUSTÍVEIS NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI — APROVADO. 6 - Projeto de
Lei Ordinária n° 74/2021 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE
SOBRE A CONCESSÃO DE APORTE FINANCEIRO A TÍTULO DE
SUBVENÇÃO ECONÔMICA, A EMPRESA CONCESSIONÁRIA DO
SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI, ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado Requerimento n° 379/2021 -
Autor: Everaldo Roque Santelli - PEDIDO DE VISTA DO PL 74/2021 —
ACATADO por ser o primeiro pedido. 7 - Projeto de Lei Ordinária n° 75/2021 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI
INCLUIR JUNTO A LEI N° 6.955/2020 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2021, NA
LEI N° 6.888/2020 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2021 E NA
LEI N° 6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E
ALTERAÇÕES, O PROJETO N° 1.108 - REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA
RAUL CARDOSO, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
PÚBLICOS E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS — APROVADO. 8 - Projeto de
Lei Ordinária n° 76/2021 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA
O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA
LEI N° 6.955/2020 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2021, NA LEI N° 6.888/2020 -
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2020 E NA LEI N° 6.430/2017
PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, E
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS — APROVADO. 9 - Projeto de Emenda à Lei
Orgânica do Município n° 1/2021 - Autores: Wesley Ricardo Coalhato, André
Luis Moimás Grosso, Benedito Dafé Gonçalves Filho, Cleverson José de
Souza, Everaldo Roque Santelli, Fabiano Amadeu de Carvalho, José Luis
Buchalla, Marcos Antonio Santos, Osterlaine Henriques Alves, Paulo Sergio
de Oliveira, Reginaldo Fernando Pereira, Sidnei Maria Rodrigues, Wagner
Dauberto Mastelaro - INCLUI O ART. 131-A, DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO, QUE INSTITUI O ORÇAMENTO IMPOSITIVO E DISPÕE
SOBRE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DA
PROGRAMAÇÃO INCLUÍDA POR EMENDAS INDIVIDUAIS DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL EM LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL. (1° turno). Foi
colocado em discussão os pareceres contrários ao Projeto de Emenda à Lei
Orgânica do Município n° 1/ 2021. Submetido a votação foram REJEITADOS
os pareceres contrários com 12 votos contrários e 2 votos favoráveis. Em
seguida, foi apresentada Emenda n° 1 - Autores: Benedito Dafé Gonçalves
Filho, Wesley Ricardo Coalhato - EMENDA 1 AO PROJ DE EMENDA À LEI
ORGÂNICA N° 1/2021 — APROVADA com 13 votos favoráveis, 1 voto
contrário e 1 abstenção. Logo após, foi apresentada Emenda n° 2 - Autor:
Benedito Dafé Gonçalves Filho - EMENDA 2 AO PROJ DE EMENDA À LEI
ORGÂNICA N° 1/2021 — APROVADA com 13 votos favoráveis, 1 voto

&trilara c7Kunicipal cie CUirigüi
Estado de São Paulo

LABOR anix Oen-
18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 094

contrário e 1 abstenção. Na sequência, passou-se, a deliberação do Projeto
de Emenda à Lei Orgânica do Município n° 1/2021, já com as Emendas 1 e 2
incorporadas. Foi apresentado pedido verbal de Vista (Requerimento n°
380/2021 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - PEDIDO DE VISTA O
PELO 1/2021) — ACATADO por ser o primeiro pedido. Em seguida, esgotada
a matéria da pauta da Ordem do Dia, passou-se à parte das Explicações
Pessoais: Fazendo uso da palavra os Vereadores: Marcos Antonio Santos,
Cesar Pantarotto Junior, Everaldo Roque Santelli, Valdemir Frederico,
Cleverson José de Souza, Wagner Dauberto Mastelaro, Osterlaine Henriques
Alves e José Luis Buchalla. Logo após, agradecendo a presença de todos,
declarou encerrada a presente sessão, sendo a décima sexta em regime
ordinário da primeira sessão legislativa da 18a Legislatura, às vinte horas e
quarenta e nove minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores
Vereadores registrados em mídia magnética que integra arquivo da Câmara
Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-se a (r.9__ _nte—at , sob minha
orientação e fiscalização, que a subscrevo
(Vereadora Osterlaine Henriques Alves, 1a Secretária), `tIeve ser assinada
pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRE N E

SECRETARIA

VICE-PRESID TE

E RIO